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ANOTACE

Diplomová práce sestává ze třech částí. První část se věnuje pojmu

slova váza, dále posunu významu slova váza a rozdílnému užívání váz ve

vybraných historických obdobích. Dále se věnuje významu květin ve

vybraných obdobích historie.

Následuje druhá část, která se věnuje lilii a narcisu a odůvodnění

výběru těchto květin. Tato část popisuje návrhy designu váz pro tyto řezané

květiny. Dále se věnuje typologii váz, pravidlům navrhování váz a pravidlům

aranžování.

Třetí část se věnuje praktickému zhotovení váz pro lilii a narcis.

Popisuje techniku vyrobení váz za pomoci sádrových forem a kompletní postup

pro zhotovení. Následující přílohy dokumentují vývoj designu váz.

Klíčová slova: pojem váza, rozdílné užívání váz, pravidla aranžování,

lilie a narcis, design.
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ANNOTATION

The diploma thesis consists of three parts. The first part is devoted to

the expression ‘vase’ and further to the shift of the word vase and different use

of vases in the selected historical periods. It deals with the meaning of flowers

in the selected historical periods.

The second part follows, which deals with lily and daffodil and

reasoning of choice of these flowers. This part describes concepts of design of

vases for these cut flowers. Next it deals with typology of vases, rules for

designing of vases and rules for drapery.

The third part deals with practical fabrication of vases for lily and

daffodil. It describes technique of vases manufacturing with help of plaster

moulds, and complete procedure for their fabrication. Following appendixes

document the development of design of vases.

Key words: expression vase, different use of vases, rules for drapery,

lily and daffodil, design.
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1 Úvod

„Žena je jako lilie: jemný muž se jí neodváží dotknout, ale přijde osel a
sežere ji.“1

Výše uvedený citát naznačuje náplň diplomové práce, která je také

založena na kontrastu. V mém případě na kontrastu jemných přírodních křivek

s liniemi rovnými.

Záměrem této práce je vytvořit vázy, jejichž design vychází

z morfologie květů lilie a narcisu. Zmíněné druhy rostlin jsem si vybrala

v souvislosti s jejich charakteristikami, které se ke květinám váží. V případě

lilie jde přímo o symboliku panenské čistoty, která se mění v čistotu a jemnost

tvaru květů evokujících pokoru a úctu. Co se narcisu týče, květomluva jej sice

charakterizuje jako „rostlinu zahleděnou do sebe“, ale proto jsem si narcis

nevybrala. Důvodem byla asociace květiny spojené s příchodem jara, které

patří mezi mé nejoblíbenější roční období.

Rozlišení výkladů pojmu váza v minulosti a současnosti zmiňuji

v úvodu teoretické části své diplomové práce, který mj. obsahuje význam slova

váza v jazyce českém, anglickém a německém a také různé pohledy na využití

tohoto předmětu v odlišných kulturách v odlišných etapách historie.

V kapitole 2. 2 popisuji rozdílnost užití váz v Řecku, ve kterém sloužily

například jako zásobnice na víno. Zaobírám se i vývojem jejich koloritu a

vlivem na umělce renesančních váz. Následuje charakteristika základních tvarů

keramických váz a nádob, jež jsou inspirací pro vázy a nádoby používané

dodnes.

V pasáži 2. 3 o čínských, korejských a japonských vázách popisuji

vývoj určitých stylů váz, odlišný pohled na jejich užití a rozvádím jej

1 http://www.pametnidesky.estranky.cz/stranka/nove---citaty-a-prislovi
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v kapitole o úpravě květin, především v odstavcích o ikebaně 2. 3. 2. U

renesance se zastavuji z důvodu zobrazení lilií, u Holandska z důvodu

květinářství a zátiší a rokoko je typické napodobováním čínských technik

tvorby váz. Přelom 19. a 20. století zmiňuji proto, že váza s květinami se stala

prvkem domácnosti a symbolem rodiny. Pro secesi jsou pak typické vázy

s designem květin a rostlinné motivy, a protože mé vázy vycházejí z květů lilie

a narcisu, nemohla jsem tento styl opomenout a nezmínit několik umělců.

V další kapitole se věnuji liliím a narcisům, odůvodnění jejich výběru

pro design váz, jejich původu a tvaru jejich květů. Také se zaobírám pravidly

navrhování váz, následné úpravě květin v nich a tvarové typologii vybraných

váz. Na konci této části detailně popisuji návrhy designu pro jednotlivé vázy.

V praktické části zmiňuji vývoj návrhů váz. Počáteční návrhy designu

váz jsou více stylizované, a proto jsem upravila design ve smyslu větší

podobnosti váz s morfologií květů. První vymodelování váz se uskutečnilo

technikou plátování a nyní byla použita technika lití do sádrových forem.

Přílohová část dokumentuje vývoj designu váz. Nejdříve z pohledu skic

jednotlivých váz a poté následuje fotodokumentace váz.
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2 Vázy a nádoby vázovitého tvaru „včera a dnes“

2. 1 Pojem váza

Pojem váza má pro nás dnes jediný význam, a to nádoba na květiny.

Ale vždycky tomu tak nebylo. Ve starém Řecku sloužily nádoby, kterým dnes

říkáme vázy, jako zásobnice. Dnes tyto nádoby bez váhání nazýváme vázami a

použili bychom je jako nádoby na řezané květiny. Posun významu tohoto

termínu je značný.

Vysvětlení pojmu „váza“:

„Váza - nádoba vertikální stavby, různého tvaru a z různých materiálů

(keramika, sklo, kovy, kámen), často zdobená (plastickým a mal. dekorem, um.

řemeslnými tech.), užívaná od neolitu k uchovávání a transportu kapalných a

sypkých hmot (olej, víno, obilí); od počátečního vývoje existují paralelně v.

s převažující dekorativní funkcí, od středověku a zejména v novověku praktická

funkce zaniká.“2

„Slovo váza pochází z latinského vas (mn. č. vasa), což znamená

hliněnou nádobu nebo také kuchyňské a stolní nádoby.“3

„Váza je uměle vyrobená nádoba, která má horní stranu otevřenou.

Slouží jako stojan pro květiny či jako dekorační prvek v interiéru. Vyrábí se

nejčastěji z porcelánu, keramiky, kovů, skla či dalších materiálů. Často je

dekorována složitým vzorem podle nejrůznějších námětů. Váza se skládá z

několika částí, nejspodnější částí je ploché dno, které umožňuje váze stát na

rovném povrchu. Druhou částí je tělo vázy, které je buď válcového průměru,

2 Kolektiv autorů: Malá československá encyklopedie. VI., Š- Ž. Academia, Praha, 1987, s. 468
– 469.
3 CHLÁDEK, J.: Klasika porcelánu: Čína a Evropa. Mirror Promotion, Karlovy Vary, 2007, s.
35.
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anebo se jedná o vypouklý tvar podobný deformované kouli, který je určen pro

uchovávání tekutiny. Směrem k hrdlu vázy se její průměr zmenšuje a zužuje, od

poloviny hrdla dochází v některých případech k opětovnému rozšiřování. Váza

je zakončena hrdlem.“4

„The vase (pronounced /´va:z/, /´veis/, or /´veiz/) is an open container,

often used to hold cut flowers. It can be made from a number of materials

including ceramics and glass. The vase is often decorated and thus used to

extend the beauty of its contents. Vases are defined as having a certain

anatomy. Lowest is the foot, a distinguishable base to the piece. The design of

the base may be bulbous, flat, carinate or another shape. Next, the body, which

forms the main and often largest portion of the piece. Resting atop the body is

the shoulder, where the body curves inward. Then the neck, where the vase is

given more height. Lastly, the lip, where the vase flares back out at the top. All

these attributes can be seen in the pictures at right. Many vases are also given

handles, though no examples are shown here. Today, the shapes of vases have

evolved from the conventional ones to modern designs and shapes.“5

„Eine Vase (von lat. vas, vasis Gefäß, Geschirr) ist ein aus Glas,

Porzellan oder Tonkeramik bestehendes Hohlgefäß, das der Dekoration, dem

Aufstellen von Blumen oder - v. a. in antiker Zeit - der Vorratshaltung dient.

Vasen tragen oft kunstvolle Bemalungen. Antike Vasen unterlagen einem

schnell wechselnden Modegeschmack, sodass ein bestimmter Vasentyp auf

einen begrenzten Zeitraum hinweist. Die Archaologie verwendet so genannte

Typentafeln zur Datierung von Funden.“6

4 http://cs.wikipedia.org/wiki/Váza
5 http://en.wikipedia.org/wiki/Vase
6 http://de.wikipedia.org/wiki/Vase

11

2. 2 Řecko a Řím

Řecké vázy jsou jedinečnými prototypy váz pro celé další generace a

čerpá z nich hlavně renesance. Jsou výjimečné svými tvary a hlavně


[…]


avšak tvar prošel určitým vývojem a odlišnost je ve způsobu zpracování a

zhotovení. Původní vázy jsou oblé horizontálně a současné jsou oblé kolmo,

což záměrně více zdůrazňuje dojem květu.

Po naskicování návrhů váz, jsem z hlíny vytvořila modely obou váz.

Na stojanu jsem nejdřív zpracovala do přibližného tvaru komolého jehlanu

s podstavou rovnostranného trojúhelníka nedělený blok hlíny. Poté jsem

pomocí nože a „očka“ odebírala přebytečnou hlínu a tvarovala jednotlivé vázy.

Když jsem dosáhla odpovídajících tvarů váz, vytvořila jsem nad

okrajem hrdla každé vázy lem, který se po odlévání odřízl, aby se na hrdle

postupným naléváním kalu netvořily nerovnosti. Modely obou váz jsem poté

rozdělila po celém obrysu tužkou na dvě poloviny. Z plátů hlíny jsem vyřízla

profily váz a zhotovila jsem tak šablony. Každý model jsem položila bokem na

podložku z měkkých hrudek hlíny, překrytých plastikovou folií a podle půlící

čáry obložila šablonou a tu jsem také podložila. Oba modely a šablony jsem

obložila prkénky nasáklými vodou do rámečku a upevnila jsem je svorkami.
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Poté jsem si připravila bílou modelářskou sádru Almod 80 v poměru s vodou

5:4. Nejdříve jsem si odměřila vodu a nalila jí do vědra a pak jsem jí začala

sádrou posypávat. Rukou jsem sádru zamíchala tak, aby se vypudily bublinky a

měla konzistenci smetany a pomalu jsem jí nalila do rámečku, aby zakryla

model a nevytvářely se vzduchové bubliny. Když sádra ztuhla, odstranila jsem

rámeček a formu převrátila. Odstranila jsem hliněnou šablonu, do sádry na

každé straně vyryla zámek a pouze sádru jsem natřela tekutým mýdlem pro

zhotovení druhého dílu formy. Formu jsem opět obložila rámečkem z prkének

a celý postup jsem zopakovala. Po ztuhnutí sádry jsem odstranila rámeček a

obě poloviny jsem dlátkem oddělila. Vyschlé formy jsem zajistila gumovými

pásky a nalila do nich licí hmotu, kterou jsem postupně doplňovala, jak sádra

odsávala z už nalité hmoty vodu. Zbylou hmotu jsem vylila a nechala sádru

hlíně odnímat vodu. Poté, co se vzniklá váza oddělila od formy, vyřízla jsem jí

tři boční otvory, které slouží jako další hrdla vázy.88 89

Všechny takto odlité a upravené vázy jsem začistila, nechala vyschnout

a poté vložila do pece na přežah na 950°C stupňů. Po přežahu jsem vázy

naglazovala v kombinaci bílé, hnědé, modré a žluté AS glazury. Vnitřní části

váz jsem glazurou vylila a vnější části jsem natřela glazurami za pomoci štětce.

Následovalo vložení do pece a vypálení na 1100°C. Poté jsem na ukázku do

jedné vázy pro lilii a do jedné vázy pro narcis naaranžovala květiny.

.

88ESPIOVÁ, L.: Keramika krok za krokem. Knihcentrum, s. r. o, Praha, 1996, s. 78 – 83.
89SCHATZ, M.: Moderní materiály ve výtvarné praxi. SNTL, Praha, 1982, s. 63 – 64.
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5 Závěr

Záměrem diplomové práce bylo navržení designu váz pro řezané

květiny a jejich následné zhotovení. Pro design váz jsem zvolila květy lilie a

narcisu kvůli jejich symetričnosti a jedinečné morfologii. Tvary jejich

okvětních lístků mi sami napomohly vázy navrhnout. Důvodem výběru byl i

kladný vztah k těmto zmíněným květinám.

O samotných vázách jsem nejdříve přemýšlela jen jako o nádobách na

květiny, ale v průběhu studia literatury jsem měla možnost se s problematikou

více seznámit a více ji prozkoumat. Pro nás má slovo váza jen jeden význam -

nádoba na květiny, ale pro řeckou kulturu? Tam byly vázy vždy jen

zásobnicemi na potraviny, tekutiny a další látky. Je pravdou, že název váza

jsme jim přiřkli až my, ale jejich design je pro nás jednoznačný. I když při

pohledu na dekor s motivy z běžného života, je jejich funkce odůvodnitelná.

Při pohledu na čínské vázy jsem zjistila, že Číňané už vázy používali i

na květiny a i dekor tomu nasvědčuje. Ale nejen to, květiny na vázách i ve

vázách pro ně znamenají spojitost s přírodou, a to je ten třetí rozměr, který

jsem hledala. Nejen vytvořit vázy jako nádoby, nejen vytvořit vázy na řezané

květiny, ale vytvořit vázy, které jsou nádobou, vázou a zároveň i projevem

přírody. Příroda se nám totiž vzdaluje nebo se snad vzdalujeme my jí? Proto

jsem vybrala i secesi inspirovanou rostlinami, kde umělci doslova pěstují vázy,

které mohou díky svému designu „žít“ i bez květin.

Na základě těchto skutečností jsem za pomoci sádrových forem

vytvořila soubor šesti váz, tři pro lilie a tři pro narcisy. Tyto vázy prošly

určitým vývojem a mohou být používány i bez květin, pro které jsou určené.
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7 PŘÍLOHY
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Skici vývoje designu váz pro lilii.
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Fotodokumentace vývoje designu váz pro lilii.
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Skici vývoje designu váz pro narcis.
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Fotodokumentace vývoje designu váz pro narcis.

48

Modely finální verze designu váz pro narcis (vlevo) a pro lilii (vpravo).
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 Finální verze obrazové dokumentace k diplomové práci na téma

„Design váz na řezané květiny“ je k dispozici na nosiči CD – ROM a

v tištěné verzi na pedagogické fakultě.