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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Design váz na řezané květiny

Diplomantka zpracovala design váz zaměřených přímo pro dva druhy květin a to na lilii a

narcis.Vychází z morfologie těchto květin. Vlastní motivace, která vychází i od květomluvy

směřuje přes slohové období secese, které autorku nejvíce ovlivnilo. Secese vychází formou i

dekorem z přírodní rostlinné inspirace. Jejím zdrojem je i japonská a čínská keramika, která

vycházela z tvaru a linie rostlin. Proto jí inspiroval výtvarník, představitel americké secese,

L.C. Tiffany. Secesní inspirace je autorkou přirozeným tvůrčím procesem transformována

přes art-deco do moderního kubizujícího tvaru.

Pouze základní velikost obou typů váz mohla být odlišná, vzhledem k různé velikosti

květin, pro které jsou určeny.

Diplomantka se rozhodla pro jednoduchou barevnost, aby zdůraznila vlastní barevnou i

grafickou čistotu květů, jejich lodyh a listů.

Z hlediska kompozice tektoniky nádob autorka nepracuje nahodile, ale vychází z výpočtu

těžiště v závislosti na tvaru nádob z německé literatury,

V doprovodné písemné části diplomového úkolu diplomantka rozpracovává funkci vázy

v průřezu dějinami užitého umění. S vázou logicky souvisí i využití a funkce květin v různých

epochách.

Práce je zdařilá, přínosná a doporučuji ji k obhajobě.
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V Českých Budějovicích dne 25.května 2009

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl